横岗街道关于区七届人大四次会议

第20240026号建议答复的函

尊敬的汤志勤等代表：

首先非常感谢您对电动自行车充电桩建设工作以及横岗社会建设工作的关心和支持。您在龙岗区七届人大四次会议代表建议上提出的第20240026号《关于大力推进电动自行车充电桩建设的建议》收悉，按照办理分工，横岗街道为承办单位。现横岗街道结合工作实际，经过认真研究，将办理意见答复如下：

为落实电动自行车充电桩建设工作部署，根据《龙岗区电动自行车停放充电设施消防安全专项排查整治工作实施方案》（深龙消防委通字（2023）174号）要求，横岗街道大力开展电动自行车充电桩“四个一”建设，要求各社区按照充电口数量应满足电动车保有量1/3的要求建设充电桩，鼓励出租屋业主及住宅小区、工业园区管理单位全面掌握住户、员工电动自行车的使用、充电情况，依托楼栋周围安全区域，建设符合安全使用条件、满足居民实际需求、便于管理的电动自行车电池充电桩，并做好日常维护保养等工作。2024年，横岗街道新安装电动自行车充电桩端口697个，截至目前，已累计安装充电端口21752个。下一步，横岗街道将针对辖区电动自行车停放充电设施建设空白点和不足区域，持续按照《电动自行车集中充电设施建设及运营管理规范》《电动自行车停放充电场所消防安全规范》深化“四个一”建设，确保每个自然村、居住小区、城中村、自建房集中区域有电动自行车充放点，能满足村内外卖快递、施工维修等非居住人员临时停放、充电的需求，并严格督促运营企业落实消防安全主体责任，加强防火巡查，确保辖区电动自行车充电设施及消防设施、器材完好有效。
再次感谢您对横岗社会经济发展的关心指导，欢迎继续提出宝贵意见和建议。专此函复。

                       深圳市龙岗区横岗街道办事处

                                 2024年4月16日

（联系人：邓慧嘉，电话：28699519、手机：15914855799）